

Số: 24/BC-HĐND

An Bình, ngày 27 tháng 9 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát kết quả thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ**

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-HĐND ngày 11/8/2023 của Hội đồng nhân dân phường về việc thành lập Đoàn giám sát kết quả thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ đối với UBND phường và 4 khu phố. Sau khi giám sát thực tế và báo cáo của UBND phường, Đoàn giám sát báo cáo kết quả như sau:

#### **I. THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT**

Đoàn giám sát đã xây dựng đề cương gửi đến đơn vị chịu sự giám sát, đồng thời đôn đốc việc thực hiện; thông báo lịch làm việc và tiến hành thực hiện đầy đủ các nội dung theo kế hoạch đề ra.

Ngày 22/9/2023 Đoàn giám sát Thường trực HĐND phường An Bình tổ chức giám sát kết quả thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ. Trưởng đoàn là bà Bùi Thị Hồng Thúy - Chủ tịch HĐND, bà Phạm Thị Trúc Linh - Phó Chủ tịch HĐND và Trưởng các Ban HĐND/Phó đoàn cùng tham dự có: ông Lê Văn Thạch – Bí thư Đảng ủy, ông Nguyễn Quốc Khánh – Phó Chủ tịch UBND, Phó các Ban HĐND, Tổ trưởng 4 nhóm đại biểu HĐND; đại diện UBMTTQ - Đoàn thanh niên - Hội Phụ nữ - Hội Nông dân - Hội Cựu chiến binh phường; công chức tài chính; đại diện Chi bộ, Ban điều hành, Ban công tác Mặt trận 4 khu phố và chi hội trưởng – phó các chi hội đoàn thể khu phố.

Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát đúng theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, bảo đảm đúng phạm vi, đối tượng, nội dung giám sát theo kế hoạch.

#### **II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

##### **1. Thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 (gọi tắt là Pháp lệnh 34)**

UBND phường và các khu phố đã tổ chức triển khai Pháp lệnh 34 đến từng CBCC, đoàn viên, hội viên, nhân dân các khu phố thông qua hội nghị UBND, Khu phố và các chi hội đoàn thể.

##### **3.1. Những nội dung công khai để dân biết**

Nhìn chung Ủy ban nhân dân và các khu phố đã thực hiện tốt việc công khai cho nhân dân biết những chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan trực tiếp với nhân dân và địa phương như: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế; dự toán, quyết toán ngân sách hàng năm của địa phương;

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đai; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân; việc quản lý, sử dụng các loại quỹ; các khoản huy động nhân dân đóng góp; chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết các vụ việc tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức...

Từ 01/2022 đến 6/2023, UBND phường và các khu phố đã tổ chức thu các loại quỹ theo Pháp lệnh, cụ thể:

- Quỹ Phòng chống thiên tai: 440.970.000đ
- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa: 154.132.000đ
- Quỹ Ngày vì người nghèo: 110.673.000đ
- Quỹ chăm sóc người cao tuổi: 104.078.000đ

Ngoài ra, thực hiện nghiêm yết công khai nội dung các quy định của Pháp luật về thủ tục hành chính, những nội dung khác theo quy định của Pháp luật tại nơi tiếp công dân và nơi giao dịch các thủ tục hành chính tại UBND phường.

Tuy nhiên, việc thông báo công khai cho dân biết có lúc chưa kịp thời đầy đủ để dân biết như: quyết toán thu - chi các loại quỹ.

### **3.2. Những nội dung Nhân dân bàn và quyết định**

#### **3.2.1. Nội dung, hình thức nhân dân bàn và quyết định trực tiếp**

Trong quá trình thực hiện QCDC cơ sở, Đảng - Chính quyền luôn tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân được phát huy quyền dân chủ của mình trong thực hiện các chủ trương và mức đóng góp cho các công trình phúc lợi công cộng và các công trình giao thông nông thôn và các công việc khác trong nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của Pháp luật. Giúp nhân dân thực hiện việc giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đối với các công trình xây dựng do dân đóng góp và các công việc trong nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của pháp luật.

Với những hình thức lấy ý kiến của nhân dân tham gia bàn bạc, đóng góp sửa chữa, bổ sung và biểu quyết vào các dự thảo hương ước, quy ước của khu phố; bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng khu phố; việc bầu, bãi nhiệm thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng luôn được địa phương quan tâm thực hiện từng bước đi vào nề nếp, phát huy dân chủ đảm bảo thực hiện đúng theo hướng dẫn tại Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Hàng năm, đã tổ chức cho nhân dân họp thảo luận, bàn bạc và trực tiếp quyết định đối với những việc liên quan đến đời sống sinh hoạt hàng ngày của nhân dân như:

Bình xét khu phố, gia đình văn hoá theo quy trình nhân dân trong tổ của mỗi khu phố họp tự chấm điểm bình xét gia đình văn hóa và đề nghị BCD phường xét công nhận.

Bình xét xây dựng nhà đại đoàn kết, hỗ trợ vốn tạo việc làm, vay các nguồn vốn hỗ trợ tại ngân hàng chính sách xã hội.

Các vấn đề được đưa ra cho nhân dân bàn và quyết định trực tiếp thường được thông báo qua hệ thống truyền thanh của phường trước khi tiến hành tổ chức họp dân lấy ý kiến qua các hình thức như: Tổ chức cuộc họp cử tri hoặc đại diện hộ gia đình theo từng tổ dân phố, khu phố tùy theo từng nội dung cuộc họp. Bên cạnh đó, hàng tháng, UBND phường duy trì tổ chức họp giao ban để triển khai thực hiện các kế hoạch, các chỉ tiêu trên mọi lĩnh vực kinh tế - văn hoá - xã hội - quốc phòng an ninh. Bên cạnh đó, Đảng ủy - UBND phường còn tổ chức các buổi sinh hoạt Chính trị cho toàn bộ cán bộ công chức nhằm phổ biến các Chủ trương, Đường lối, Chính sách, Nghị quyết của Đảng đề ra.

### **3.2.2. Nội dung, hình thức nhân dân bàn, biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định**

Thông qua các cuộc họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình theo từng địa bàn thôn, tổ dân phố, thông qua ý kiến cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình hoặc qua hòm thư góp ý để đóng góp ý kiến về dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; phương án phát triển ngành nghề của phường; dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của phường; dự thảo kế hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn phường; xây dựng cơ sở hạ tầng; phương án quy hoạch khu dân cư; dự thảo đề án thành lập mới, nhập, chia đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới hành chính liên quan trực tiếp đến địa phương và những nội dung khác cần phải lấy ý kiến nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền địa phương thấy cần thiết. Thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri, họp Tổ nhân dân tự quản và các cuộc họp của các chi - tổ hội, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể đã tổ chức triển khai, lấy ý kiến đóng góp của nhân dân. Đặc biệt là các nội dung về các Hương ước, quy ước của tổ dân phố, khu phố; việc Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng BDH khu phố; Bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng thông qua cuộc họp tổ dân phố, họp dân trong khu phố và tiến hành biểu quyết tại cuộc họp, nếu có trên 50% cử tri hoặc đại diện hộ gia đình có mặt tại cuộc họp tán thành thì gửi biên bản về UBND phường ra quyết định công nhận.

### **3.2.3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện những nội dung Nhân dân bàn và quyết định**

Trong quá trình thực hiện QCDC cơ sở UBND phường luôn thông qua kế hoạch thực hiện những nội dung nhân dân bàn và quyết định; phối hợp với UB.MTTQ Việt nam, các tổ chức Chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện; chỉ đạo Trưởng BDH khu phố, tổ trưởng tổ dân phố thực hiện kế hoạch đã được thông qua. Đồng thời, báo cáo cho HĐND cùng cấp về quá trình và kết quả thực hiện các nội dung do nhân dân bàn và quyết định tại kỳ họp gần nhất của HĐND phường.

- Chủ tịch UBND: Chịu trách nhiệm lập biên bản tổng hợp kết quả về những nội dung đã đưa ra nhân dân toàn phường bàn và quyết định; tổ chức triển khai thực hiện những nội dung đã được nhân dân quyết định; phối hợp với UB.MTTQ Việt nam cùng

cấp tổ chức việc bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng BDH khu phố, tổ trưởng tổ dân phố.

- Trưởng BDH khu phố, tổ trưởng tổ dân phố:

Chủ trì, phối hợp cùng với Ban công tác mặt trận ở khu phố tổ chức họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình phát phiếu, lấy ý kiến trong thực hiện các nội dung sau:

+ Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp về chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi cấp phường, tổ dân phố do nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí và các công việc khác trong nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của Pháp luật.

+ Hương ước, quy ước của khu phố, tổ dân phố.

+ Bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng.

Lập biên bản về kết quả đã được nhân dân trong khu phố, tổ dân phố bàn và quyết định trực tiếp những công việc của khu phố, tổ dân phố tự quản.

Lập biên bản về kết quả đã được nhân dân trong khu phố, tổ dân phố bàn và quyết định trực tiếp những công việc thuộc phạm vi cấp phường; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND cấp phường.

Tổ chức thực hiện những công việc trong khu phố, tổ dân phố đã được nhân dân quyết định.

Đối với những nội dung do cơ quan có thẩm quyền giao cho chính quyền địa phương đưa ra lấy ý kiến nhân dân thì UBND phường sẽ lập, thông qua kế hoạch thực hiện, trong đó nêu rõ cách thức triển khai, thời gian và trách nhiệm tổ chức thực hiện, tổng hợp ý kiến và báo cáo với cơ quan có thẩm quyền về kết quả lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn.

### **3.3. Những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định**

- **Những nội dung và hình thức nhân dân tham gia ý kiến, cụ thể:** Thông qua các cuộc họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình theo từng địa bàn khu phố, thông qua ý kiến cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình hoặc qua hòm thư góp ý để đóng góp ý kiến về dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất; phương án phát triển ngành nghề của phường; dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của phường; dự thảo kế hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn phường; xây dựng cơ sở hạ tầng; phương án quy hoạch khu dân cư; dự thảo đề án thành lập mới, nhập, chia đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới hành chính liên quan trực tiếp đến địa phương và những nội dung khác cần phải lấy ý kiến nhân dân theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền địa phương thấy cần thiết. Thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri, họp Tổ nhân dân tự quản và các cuộc họp của các chi - tổ hội, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể đã tổ chức triển khai, lấy ý kiến đóng góp của nhân dân.

**- Trách nhiệm của Chính quyền, khu phố đối với những việc, những nội dung Nhân dân bàn và biểu quyết**

+ UBND: Có trách nhiệm lập, thông qua kế hoạch để lấy ý kiến nhân dân về những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của chính quyền cấp xã, đồng thời phối hợp với UB.MMTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tổ chức thực hiện và nêu rõ cách thức triển khai, thời gian và trách nhiệm tổ chức thực hiện.

Báo cáo cho HĐND cùng cấp về quá trình và kết quả thực hiện các nội dung đưa ra lấy ý kiến nhân dân tại kỳ họp gần nhất của HĐND.

+ Chủ tịch UBND: Chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến của cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình; nghiên cứu tiếp thu ý kiến và thông báo với nhân dân về việc tiếp thu ý kiến của cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình.

+ Đối với những nội dung do cơ quan có thẩm quyền giao cho chính quyền địa phương đưa ra lấy ý kiến nhân dân thì UBND phường sẽ lập, thông qua kế hoạch thực hiện, trong đó nêu rõ cách thức triển khai, thời gian và trách nhiệm tổ chức thực hiện, tổng hợp ý kiến và báo cáo với cơ quan có thẩm quyền về kết quả lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn.

+ Trưởng BDH khu phố, tổ trưởng tổ dân phố: Chủ trì, phối hợp cùng với Ban công tác mặt trận ở khu phố tổ chức họp cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình phát phiếu, lấy ý kiến trong thực hiện các nội dung sau: Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp về chủ trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi cấp phường, tổ dân phố do nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí và các công việc khác trong nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của Pháp luật; quy ước của khu phố, tổ dân phố; Bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng; Lập biên bản về kết quả đã được nhân dân trong khu phố, tổ dân phố bàn và quyết định trực tiếp những công việc của khu phố, tổ nhân dân tự quản, báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND cấp phường; Tổ chức thực hiện những công việc trong khu phố, tổ dân phố đã được nhân dân quyết định.

**3.4. Những nội dung nhân dân giám sát**

**3.4.1. Những nội dung, hình thức giám sát của Nhân dân**

- Nhân dân phát huy ngày càng cao quyền dân chủ trực tiếp và thông qua các tổ chức đoàn thể chính trị, thông qua các đại biểu HĐND đã tiến hành giám sát, kiểm tra ngày càng có hiệu quả các việc sau:

- Các chương trình hoạt động của HĐND phường, UBND phường, các đại biểu HĐND phường.

- Giám sát việc triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển KT - VHXH - QPAN hàng năm.

- Giám sát, kiểm tra việc triển khai thu quỹ theo chỉ tiêu Pháp lệnh.

- Giám sát việc bình xét khu phố, gia đình văn hóa theo quy định.

- Tuy nhiên, trong thực tế có lúc vẫn chưa thực hiện đầy đủ, chưa kịp thời đối với việc giám sát, kiểm tra của nhân dân, nhất là các vấn đề liên quan đến tài chính, chủ yếu là các công trình xây dựng cơ sở hạ tầng do nhân dân đóng góp, thu - chi các loại quỹ.

### **3.4.2. Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của Nhân dân**

- Để giải quyết tốt đơn đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân, UBND phường đã thành lập 01 Hội đồng hoà giải tranh chấp đất đai gồm có 11 thành viên, Chủ tịch UBND phường là Chủ tịch Hội đồng hoà giải, các thành viên Hội đồng là cán bộ chuyên môn của các ngành, Chủ tịch UBMTTQ phường cùng Chủ tịch các đoàn thể và Trưởng công an phường cùng tham gia. UBND phường giao cho cán bộ tiếp công dân xem xét tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo có trách nhiệm phân loại đơn và thực hiện đúng theo quy định của Pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Việc tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng theo Luật tiếp công dân.

- Hàng tháng, UBND phường thực hiện báo cáo định kỳ công tác tiếp dân, hòa giải, giải quyết đơn khiếu nại tố cáo trước ngày 10 hàng tháng gửi UBND thành phố Dĩ An.

- Trong thời gian từ 01/2022 đến 6/2023 đã thực hiện: Tiếp dân 508 cuộc, có 283 lượt người, trong đó: lãnh đạo tiếp 226 cuộc, có 184 lượt người.

- Tiếp nhận mới 22 đơn, tổng số đơn giải quyết là 22 đơn (trong đó có 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết đã chuyển UBND Tp Dĩ An tiếp nhận giải quyết theo thẩm quyền). Đã tổ chức hòa giải được 21 đơn, đạt 100%. Kết quả: Hòa giải, giải quyết thành 16/20 đơn (01 đơn giải quyết trả lời bằng văn bản), đạt 80%; hòa giải không thành 4 đơn, chiếm 20%. Hiện tồn 01 đơn trong thời hạn giải quyết chuyển qua kỳ hòa giải sau.

- Ngoài ra, tổ hòa giải tại các khu phố tổ chức hòa giải 06 vụ. Thành 05 vụ, trao trả cho nhau số tiền 2 tỷ 600 triệu đồng.

### **3.4.3. Hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng**

Trong năm 2022, UBMTTQ phường tổ chức hiệp thương bầu 09 thành viên Ban TTND phường An Bình nhiệm kỳ 2022-2024.

Hàng năm Ban TTND - GSĐTCD căn cứ Nghị quyết HĐND và chương trình phối hợp hoạt động của UBMTTQ đã xây dựng kế hoạch giám sát năm và bổ sung quy chế làm việc theo quy chế mẫu của Ban thường trực UBMTTQ phường gửi UBMTTQ thành phố đúng thời gian qui định, hàng quý Ban tổ chức họp đánh giá tình hình giám sát trong quý và nghe các thành viên phụ trách các khu phố phản ánh tình hình đề đề ra phương hướng giám sát quý tiếp theo. Trong quá trình tổ chức tổ chức giám sát các Ban TTND - GSĐTCD đã chủ động phối hợp với thường trực HĐND, các ngành của UBND và Ban lãnh đạo khu phố để tổ chức giám sát và kiến nghị các vấn đề đã xảy ra trên từng lĩnh vực, từng địa bàn và đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và

quy chế đề ra. Đồng thời Ban TTND đều có cụ thể hóa nội dung giám sát bằng kế hoạch riêng và triển khai thực hiện.

#### **3.4.4. Giám sát chuyên đề**

- Năm 2023: Việc thu chi quỹ Vì Người Nghèo năm 2023.

Phối hợp với các tổ chức thành viên MTTQ phường tổ chức phản biện xã hội về dự thảo về bắt giữ chó thả rong trên địa bàn phường An Bình được cán bộ, đoàn viên, hội viên quan tâm trong thời gian qua.

Xây dựng kế hoạch giám sát với các hoạt động Giám sát thường xuyên như: Giám sát tình hình triển khai giao chỉ tiêu thu các loại quỹ của UBND cho các khu phố; giám sát việc đăng ký và bình xét hộ gia đình văn hóa - khu phố văn hóa; việc thu các loại quỹ của UBND cho các khu phố trong các năm.

Ban TTND phường phối hợp hội đồng hòa giải của UBND phường tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Đã thành lập tổ giám sát và tổ chức giám theo thông báo đã đề ra. Qua giám sát đã kiến nghị UBND quan tâm thực hiện chế độ, chính sách đãi ngộ, động viên khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có nhiều thành tích trong công tác. Nhìn chung việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân được các ngành chức năng tập trung giải quyết đúng theo quy trình của luật khiếu nại tố cáo và đảm bảo tính công bằng trong nhân dân.

#### **3.4.5. Đối với hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng**

Trong năm 2022, 2023 khi có công trình được xây dựng tại địa phương Ban thường trực Ủy ban MTTQ phường xây dựng kế hoạch, thành lập Ban giám sát đầu tư cộng đồng và họp thành viên triển khai kế hoạch thực hiện đúng theo thời gian thực hiện công trình, dự án.

#### **3.4.6. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện giám sát của Nhân dân**

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, UBND phường luôn chủ động tạo điều kiện để Nhân dân thực hiện quyền giám sát thông qua Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng; thông qua hoạt động của các đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân và các tổ chức tự quản tại địa phương. Qua đó, phát huy vai trò của từng người dân trong việc kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, công chức và cơ quan công quyền, phát hiện, đấu tranh với các hành vi tham nhũng, tiêu cực, phát huy dân chủ, tăng tính phản biện và sức sáng tạo của Nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở nói riêng và trong thực hiện các mục tiêu khác của địa phương.

- Hàng năm, phối hợp UBND phường và Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và đồng thời triển khai phát động đăng ký và phấn đấu thực hiện đạt danh hiệu gia đình văn hoá, gia đình không ma tuý, không vi phạm ATGT... các hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa hằng năm trung bình trên 98% và có nhiều hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa nhiều năm liền.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Qua giám sát kết quả lãnh đạo, chỉ đạo kết quả thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ đối với UBND phường và 4 khu phố, Đoàn giám sát nhận thấy những ưu và khuyết điểm như sau:

#### **1. Về ưu điểm**

Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường luôn được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ. Đồng thời, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo quy định. Hoạt động quản lý, điều hành của UBND phường theo hướng cụ thể, gần dân, vì Nhân dân phục vụ, lắng nghe, tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân dân. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở đi vào chiều sâu. Công tác đối thoại, tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của người dân luôn được chú trọng quan tâm. Công tác cải cách các thủ tục hành chính, giải quyết công việc hàng ngày cho Nhân dân được công khai, dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật đã góp phần thay đổi cách nghĩ, cách làm của đội ngũ cán bộ, Đảng viên, trách nhiệm của mỗi cán bộ công chức được nâng lên, nhằm phục vụ tốt những lợi ích, những yêu cầu chính đáng, hợp pháp của nhân dân. Trong quá trình giải quyết công việc của nhân dân, tổ chức, CBCCC đã kịp thời có những biện pháp xử lý thích hợp theo quy định của pháp luật, tạo sự hài lòng của nhân dân, tổ chức và ngày càng tin tưởng vào các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước. Từ đó đã tạo được niềm tin của Nhân dân trong tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

#### **2. Về khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, Thường trực HĐND ghi nhận những khó khăn, hạn chế như:

Thời gian qua một bộ phận người dân chưa tiếp cận đầy đủ về quyền và nghĩa vụ thực hiện dân chủ của mình. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng nhân rộng các điển hình, mô hình tốt trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở chưa thường xuyên.

### **IV. KẾT LUẬN**

Qua giám sát thực tế của Thường trực HĐND phường về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ đối với UBND phường và 4 khu phố. Đoàn giám sát HĐND nhận thấy trong thời gian tới UBND phường và 4 khu phố cần tập trung thực hiện một số vấn đề sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân quan điểm chỉ đạo của Đảng theo tinh thần Kết luận số 65-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII), nội dung của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về “Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn”.

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng; thể chế hóa kịp thời, đầy đủ các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở; nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, nhất là người đứng đầu; tiếp tục tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung thay thế hoặc điều chỉnh các quy chế, quy ước đã ban hành cho phù hợp với Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các quy định của Pháp luật hiện hành theo hướng thiết thực, sáng tạo, phù hợp với tính hình thực hiện ở địa phương.

3. Phát huy vai trò của UBMTTQ, các đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện chức năng giám sát việc tổ chức thực hiện dân chủ từ phường đến khu phố.

4. Thường xuyên kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng. Gắn việc thực hiện dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nhằm tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, từng bước nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân dân.

5. Tăng cường sức mạnh toàn dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân gắn với việc bảo đảm kỷ cương, pháp luật. Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức trong hệ thống chính trị, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lãng phí, tệ nạn xã hội; giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân ngay tại cơ sở.

6. Tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời uốn nắn, khắc phục những hạn chế, tồn tại, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND phường về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện quy chế dân chủ đối với UBND phường và 4 khu phố. Đoàn giám sát kính trình HĐND phường xem xét./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND thành phố;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường;
- UBND, UBMTTQ phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các đại biểu phường;
- Lưu: VT.



**Phạm Thị Trúc Linh**

